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Anotace
Obchodování s lidmi je považováno za jeden z nejzávažnějších trestných

činů, při kterém dochází k významnému porušování základních lidských
práv. Mezinárodní organizace prostřednictvím doporučení i závazných
dokumentů vyzývají státy, aby předcházely obchodování s lidmi a v případě,
že k němu dojde, aby umožnily narovnání lidských práv jeho obětí. Vlády
jednotlivých států nesou zodpovědnost za dodržování lidskoprávních závazků
nejen na rovině formulace politik, ale také v oblasti jejich praktické
implementace. Zkušenosti ze sociální práce s obchodovanými osobami
v České republice však ukazují na to, že oběti této závažné trestné činnosti
k narovnání práv přístup nemají. Cílem této práce bylo zhodnotit, zda Česká
republika naplňuje vybrané lidskoprávní standardy, které zaručují obětem
obchodování přístup k právům. K evaluaci situace byla použita vybraná
kritéria vymezující naplňování jednotlivých lidskoprávních standardů
organizace Aim for Human Rights. Naplňování zvolených kritérií bylo
zkoumáno na případu postupu státních orgánů v kauze vykořisťování stovek
zahraničních pracovníků v lesnictví, jenž je znám jako kauza „Stromkaři“.
Evaluace ukázala, že zatímco po formální stránce jsou standardy vyžadované
mezinárodními dokumenty pokryty ze strany České republiky dostatečně,
jejich implementace v praxi velmi zaostává. Organizace, které poskytují
služby obchodovaným osobám, tedy musí kromě sociální práce s konkrétními
lidmi také nadále usilovat o změny v oblasti implementace sledované politiky.

Klíčová slova
Obchodování s lidmi, pracovní vykořisťování, lidskoprávní standardy,

práva obětí, pomoc obětem, případ Stromkaři.

Summary
Trafficking in human beings is considered to be one of the most serious

crimes in which there is a significant violation of fundamental human rights.
Through recommendations and binding documents, international
organisations call on states to prevent human trafficking, and if it occurs, to
allow for the settlement of human rights of its victims. National governments
are responsible for compliance with human rights commitments, not only on
the level of policy formulation, but also in terms of their implementation in
practice. However, experience of social work with trafficked persons in the
Czech Republic shows that victims of this serious crime have no access to
settlement of their rights. The aim of this paper was to evaluate whether the
Czech Republic meets the selected human rights standards that ensure the
victims' access to their rights. The evaluation of the situation was based on
the selected criteria defining the meeting of individual human rights
standards of the Aim for Human Rights organisation. Fulfilling the selected
criteria was examined on the case of proceeding of state authorities in the
case of exploitation of hundreds of foreign workers in the forestry industry,
known as the "Stromkaři" (Tree Workers) case. The evaluation showed that
while on the formal level the standards required by the international
documents from the Czech Republic are complied with sufficiently, their
implementation in practice lags way behind. Organisations providing services
to trafficked persons must in addition to social work with specific people also
continue to seek changes in the implementation of the policy in question.

Keywords
Trafficking in human beings, labour exploitation, human rights standards,

rights of victims, assistance to victims, the Tree Workers case.
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1 Úvod

Obchodování s lidmi je na celém světě považováno za jeden
z nejzávažnějších trestných činů, při kterém dochází k významnému
porušování základních lidských práv – práva na život, svobodu, důstojnost či
volnost pohybu. Podle Evropského soudu pro lidská práva1 jde o jednání
ohrožující lidskou důstojnost a je neslučitelné s hodnotami demokratických
společností. Jedná se o jednu z nejrozšířenějších a nejlukrativnějších činností
organizovaného zločinu, a to zejména z toho důvodu, že pachatelé čelí jen
nízkému riziku dopadení, a i v takovém případě jim hrozí neúměrně nízké
tresty2.

Mezinárodní organizace začaly již od počátku minulého století přijímat
právní dokumenty s cílem efektivně potírat obchodování s lidmi, a to
především otroctví a sexuální vykořisťování žen. S počátkem 21. století se
zájem přesouvá i na problematiku pracovního vykořisťování, který vychází
z potřeby reagovat na nové postupy a metody, což pachatelé při obchodování
s lidmi využívají3.

Nejtíživěji zasahuje obchodování s lidmi do života obětí této trestné
činnosti. Fyzické, sexuální a psychologické dopady na zdravotní stav
obchodovaných osob, stejně tak jako ekonomické důsledky obchodování
představují pro organizace, které poskytují služby obchodovaným osobám,
nemalou výzvu4. Míru závažnosti dopadů obchodování s lidmi do života obětí
si uvědomují také mezinárodní organizace. Ty prostřednictvím doporučení i
závazných dokumentů vyzývají státy, aby předcházely obchodování s lidmi
a v případě, že k němu dojde, aby umožnily narovnání lidských práv jeho
obětí. Vlády jednotlivých států nesou zodpovědnost za dodržování
lidskoprávních závazků nejen na rovině formulace politik, ale také v oblasti
jejich praktické implementace. Významná aktivistka v oblasti lidských práv

1 Rantsev v. Cyprus and Russia, application no. 25965/04, May 10, 2010
2 Babická, 2008b, s. 1
3 Šmíd, 2013, s. 35
4 Zimmerman, et al., 2003, s. 3
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obchodovaných osob, Marjan Wijers5, zdůrazňuje, že pokud státy zklamou
v naplňování lidskoprávních závazků, měly by být volány k zodpovědnosti za
nápravu.

Jsou to často nevládní neziskové organizace, jejichž posláním je posilovat
hodnoty demokratické společnosti a upozorňovat na to, že není zajištěn
přístup k právům pro všechny. V oblasti prevence obchodování s lidmi jsou to
právě specializované organizace, kdo jako první v rámci případové práce
zjistí, že obchodované osoby v praxi nedosáhnou na práva, jež jim
mezinárodní legislativa garantuje.

Sociální práci však nelze zužovat pouze na individuální případovou práci
s konkrétním klientem či klientkou. Je potřeba zaměřit se také na reformu
společenského prostředí, v tomto případě na strukturální změny vedoucí
k odstranění utlačování skupin, jež jsou na základě svých znaků
marginalizovány. Takové snahy mohou mít v praxi různou podobu.
Kutálková6 uvádí, že se může jednat například o pořádání různých
vzdělávacích a popularizačních akcí, lobbování a obhajobu zájmů (advocacy),
analytickou práci v oblasti nástrojů a cílů politik, veřejné diskuze, vytváření
koalic a sítí aj. To vše ideálně ve spolupráci s lidmi, jejichž problémů se
řešená oblast týká.

Aby měla obhajoba práv a zájmů na strukturální úrovni naději na úspěch,
je kromě nesmírné lidské energie nutné disponovat také nástroji, které co
možná nejpřesněji ukáží, kde stát v naplňování svých závazků neobstál,
případně je naplňuje pouze formálně či dokonce uplatňováním určitých
opatření situaci obchodovaných osob oslabuje7. Proto byl pro oblast ochrany
lidských práv obchodovaných osob vyvinut analytický nástroj, jenž takové
zhodnocení pomocí jasně stanovených kritérií umožní.

5 Wijers a Chew, 2010, s. 8
6 Kutálková a Kobová, 2014, s. 92
7 srov. Wijers a Chew, 2010, s. 8
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2 Cíle práce

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na situaci lidí, kteří byli obchodováni
mimo oblast sexbyznysu, skrze perspektivu jejich přístupu k právům, která
jim jako obchodovaným osobám náleží. Na základě zkušeností získaných
v organizaci La Strada ČR, o.p.s., která poskytuje sociální služby
obchodovaným a pracovně vykořisťovaným osobám, kde jsem pracovala jako
sociální pracovnice, jsem totiž nabyla dojmu, že přístup k právům
a dodržování lidskoprávních standardů v této oblasti je spíše hypotetický.
V době mého působení v organizaci jsem měla možnost být přítomna
začátkům spolupráce této organizace s advokátní kanceláří, která zastupovala
poškozené pracovníky v případě tzv. „Stromkařů“. Tato kauza, která dosud
(tedy po sedmi letech) není stále uzavřena, totiž ukazuje na některé problémy,
kterým jsou oběti obchodování s lidmi vystaveny, pokud se jedná o jejich
přístup k právům a spravedlnosti. Ve své práci bych chtěla ukázat, jak je pro
pomoc konkrétnímu člověku, který se stane obětí obchodu s lidmi, i pro
sociální práci jako takovou klíčová nejen dostupnost kvalitní pomoci či
právních služeb, ale také naplňování povinnosti státu vyšetřovat a stíhat
případy obchodování s lidmi. Pokud totiž stát důsledně nestíhá obchodování
s lidmi za účelem pracovního vykořisťování, není pak ani umožněn obětem

[…]

u sebe stále malý obnos peněz. Stěžovatelka se odvolala. Státní zástupce tak
neučinil s tím, že by neměl šanci na úspěch. Případ nakonec řešil odvolací
soud ve Versailles, který sice dal za pravdu soudu první instance, avšak
nepovažoval domácí práce vykonávané paní Siliadin a její pracovní podmínky
za odporující lidské důstojnosti s odůvodněním, že takovéto práce jsou
osudem mnoha matek. Přesto přiřkl stěžovatelce vyplacení částky za ušlý zisk
a za způsobenou újmu.

Paní Siliadin se odvolala k ESPL s tím, že jí Francie dostatečně nezajistila
ochranu proti nevolnictví, kterému byla vystavena, čímž byl porušen čl. 4
Úmluvy. Soud se zabýval tím, zda byla paní Siliadin vystavena nuceným či
povinným pracím. Zde poukázal kromě čl. 4 Úmluvy také na úmluvu
Mezinárodní organizace práce o nucené nebo povinné práci. Soud poukázal,
že za nucené práce jsou považovány takové, které jsou vyžadovány pod
hrozbou nějakého trestu, a kterou jedinec nevykonává ze své vůle. Otázku
dobrovolnosti je však nutné posoudit na základě povahy daného souhlasu,
především pak jeho formu, nepřímý nátlak či možnost vzít svůj souhlas zpět.
Soud shledal, že paní Siliadin byla podrobena nucené práci, neboť vzhledem
k jejímu věku, byla na manželích B. závislá a žila pod neustálou hrozbou
nelegálního pobytu a vyhoštění ze země. V případě nevolnictví se přidávají
ještě další znaky a to zejména omezení pohybu, pobývání na osobním
pozemku (v případě paní Siliadin v domácnosti manželů B.) a v situaci, kde
není vidina zlepšení situace. I tuto podmínku případ paní Siliadin splňoval. P.
Siliadin nebyla zajištěna dostatečná ochrana a Francie tak nedostála svému
pozitivnímu závazku plynoucímu z Úmluvy.

PŘÍLOHA č. 7

C.N. proti Velké Británii164

Stěžovatelka C.N. se narodila v roce 1979, v roce 2002 přicestovala do
Velké Británie za pomoci svého bratrance P.S., který ji obstaral falešné
doklady, které ji však ihned po příjezdu do Spojeného království zabavil.
Stěžovatelka opustila Ugandu, protože byla opakovaně vystavena fyzickému
a sexuálnímu násilí. Po svém příjezdu do Velké Británie žila v několika
domech P.S., následně pracovala pro pana M. jako pečovatelka. Po celou dobu
ji bylo vyhrožováno deportací zpět do Ugandy. Při práci pečovatelky nikdy
neobdržela svou odměnu. Mzda byla vždy předávána panu M., ten část posílal
příbuznému P.S., který však C.N. nikdy nevyplatil. V roce 2003 začala
pracovat C.N. v domácnosti pana a paní K. Tuto práci shledávala C.N. velmi
náročnou, jak fyzicky, tak psychicky. Pan K. trpěl závažnou nemocí a tak jej
musela i oblékat, mýt, být k dispozici ve dne i v noci. Během své práce měla
volno pouze jeden den v měsíci. To ji však pan M. odvezl a k večeru zase
přivezl zpět do domu pana a paní K. I odměna za tuto práci byla vyplácena
panu M. a C.N. nikdy mzdu nezískala. V roce 2006, když byli pan a paní K. na
dovolené a C.N. pobývala v domě svého bratrance P.S., se stěžovatelce
podařilo utéci. C.N. došla do místní banky, kde poprosila, zda může někdo
zavolat policii. Zkolabovala a byla odvezena do nemocnice, kde zjistila svou
diagnózu – HIV pozitivní. Později zažádala o azyl, ten ji však byl v roce 2007
zamítnut. V roce 2007 bylo též zahájeno vyšetřování útvarem
specializovaným na obchodování s lidmi, který však případ C.N. neshledal
jako obchodování s lidmi. Odvolání C.N. dále soud zamítl v roce 2009.

Evropský soud pro lidská práva shledal pochybení Spojeného království
v porušení čl. 4 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (dále
jen Úmluva) o zákazu nevolnictví, nucených prací a otroctví a přiznal
stěžovatelce zadostiučinění ve výši 28 000 eur. K porušení čl. 4 došlo zejména

164 C.N. v. United Kingdom, application no. 4239/08, 13 November 2012

tím, že Spojené království díky nedostatečnému vymezení trestného činu
nevolnictví a nucených prací v právním řádu státu nezajistilo účinné
vyšetřování případu stěžovatelky. Z čl. 4 Úmluvy jednak vychází pozitivní
povinnost smluvních státu stíhat a potírat nevolnictví, otroctví a nucené
práce a jednak zajistit účinné vyšetřování. Účinným vyšetřováním je myšleno
takové, které je nezávislé a vede k identifikaci a potrestání pachatelů,
a zároveň zajistí využití náležitých prostředků. V případě C.N. byly úřady
poprvé informovány již v žádosti o azyl v roce 2006, kdy C.N. popsala svoji
situaci o nevyplácení mzdy. Tím, že úřady její situaci neřešily, nesplnily svůj
pozitivní závazek plynoucí z čl. 4 Úmluvy. Dále bylo Spojenému království
vytknuto, že kriminalizuje obchodování s lidmi, které je spojeno
s nevolnictvím a nucenými pracemi, nepostihuje však již samostatně domácí
nevolnictví (toto bylo v roce 2009, po uzavření tohoto případu změněno).
Vzhledem k zaměření vyšetřování na obchodování s lidmi bylo opomenuto
několik faktů případu, například nikdy nebyl vyslechnut P.S. Přitom právě
jeho počínání nese významné znaky podrobování C.N. nevolnictví – zabavení
dokladů, zastrašování, odebírání mzdy.
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