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1 Struktura a obecná charakteristika práce

Předložená diplomová práce si klade za cíl posoudit, do jaké míry naplňuje Česká republika vybrané
lidskoprávní standardy v oblasti obchodování s lidmi za účelem pracovního vykořisťování. Za tímto
účelem nejprve představuje mezinárodněprávní normy a závazky, následně popisuje jejich provedení v
českém právu a nakonec se zabyvá jejich naplňováním v praxi.

Vzhledem k tomu, že je zvolené téma značně rozsáhlé, rozhodla se autorka práce hodnotit naplňování
pouze několika standardů ze strany České republiky. Zdůvodnění této volby však nebylo náležitě
vysvětleno a přesný rozsah práce byl jen obtížně uchopitelný. Autorka pak posuzované standardy
rozdělila na trestněprávní a lidskoprávní, což nepovažuji za šťastné, neboť všechny vybrané standardy
mají trestněprávní i lidskoprávní charakter; díky tomu práce ztratila na přehlednosti.

Čtivosti a přehlednosti práce škodí také její fragmentárnost: jednotlivé kapitoly tvoří samostatné celky,
které nejsou příliš provázány. V úvodu kapitoly je uvedeno, čím se bude zabývat a na jejím konci je
zpravidla shrnutí; chybí však stručné sdělení, kam jsme se v předchozím textu dostali a kam nás má
následující kapitola posunout.

Autorka v práci dospěla k několika závěrům, které by mohly být užitečné v praxi. Ne vždy je však cesta
k nim dostatečně argumentačně propracovaná a jasná. Není také vždy zřejmé, zda při formulaci závěrů
dostatečně zohlednila zaběhlé způsoby daného odvětví a důvody pro jejich existenci (např. pokud jde
o návrh na vypracování jednotného výkladu pojmů nucená práce a jiné formy vykořisťování).

2 Formální a jazyková stránka práce

Z formálně jazykového hlediska je práce napsána srozumitelně a s velmi malým množstvím pravo-
pisných chyb. Vytknout lze nejednotné zpracování poznámek pod čarou, které někdy mají charakter
celé věty (počáteční velké písmeno a tečka na konci), zatímco jiné začínají malým písmenem a nejsou
zakončeny tečkou. Čísla označující poznámku pod čarou jsou pak v textu umístěna před interpunkční
znaménko, což je na místě pouze v případě, že se odkaz vztahuje k části věty před interpunkčním
znaménkem, nikoliv k větě či odstavci jako k celku. Se zkraktami není pracováno systematicky (např.
ESLP je definován několikrát). V několika případech je také odkazováno na nesprávné nebo neexistující
oddíly (např. odkaz na kapitolu 4 na straně 44 nebo odkaz na podkapitolu 7.3 na straně 61).

Ačkoliv nejde o práci obhajovanou na právnické fakultě, bylo by s ohledem na zvolené téma na místě
používání adekvátní terminologie. Například spojení právní legislativa nedává smysl – je na místě
spíše použití spojení právní předpisy nebo právní normy ; české právo rozlišuje mezi trestním zákonem
a trestním zákoníkem – to že si autorka tohoto rozdílu nevšimla ji pak přivedlo k dalším chybám,
neboť jde o dvě odlišné právní normy; rozsudek je pouze jeden z druhů soudních rozhodnutí, mezi
které patří také usnesení, nálezy a další; soudy není vhodné zahrnovat pod Ministerstvo spravedlnosti
ČR (strana 48), neboť jde v právním státě o samostatnou a nezávislou moc (pod ministerstvo spadá
pouze výkon administrativy soudů).
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3 Zdroje a literatura

Práce vychází z řady českých odborných zdrojů, dokumentů veřejné zprávy, právních předpisů a
soudních rozhodnutí. S ohledem na zvolené téma chybí výraznější zastoupení zahraniční literatury.

Ke kvalitnějšímu zpracování tématu a přesnějšímu vyjadřování by rovněž přispělo využití běžně do-
stupné komentářové literatury (především komentáře k Listině základních práv a svobod a komentářů
k jednotlivým trestním předpisům). K lepšímu uchopení zákazu nucených prací v českém kontextu
by rovněž pomohlo studium nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 1/12 ze dne 27. listopadu 2012
(veřejná služba nezaměstnaných).

Autorka zmínila, že při psaní práce čerpala z vlastních zkušeností při práci pro neziskovou organizaci
La Strada. Osobní zapojení v souvislosti s pojednávaným tématem se promítlo velmi pozitivně do
obsahu práce; zároveň však vedlo k systematickému porušování akademické zásady, že každé tvrzení
musí být podloženo odkazem na relevantní zdroj či zdroje. V řadě případů bylo možné odkazy na
zdroje jednoduše doplnit, neboť jde o informace snadno dostupné na internetu (např. informace o
činnosti neziskových organizací, texty všelikých dokumentů, mediální informace o kauze stromkaři).
V případě zdrojů, které nejsou veřejně dostupné (a tedy jednoduše ověřitelné) by bylo vhodné zahr-
nout tyto dokumenty do příloh práce (např. anonymizované trestní ozámení nebo přepis rozhovorů se
zmocněnci poškozených) nebo uvést dostatek identifikačních údajů, podle kterých by bylo možné dané
informace dohledat a ověřit (např. data a spisové značky dokumentů nebo jména právních zástupců;
snaha o ochranu zdrojů v těchto případech zpravidla není na místně, neboť jde o informace jednoduše
dohledatelné v médiích nebo v databázích soudních rozhodnutí).

Při práci s mezinárodními smlouvami by bylo na místě užití oficiálních databází OSN a Rady Evropy.1

Kdyby autorka tyto zdroje použila, zjistila by, že k podpisu Úmluvy o opatřeních proti obchodování
s lidmi již ze strany České republiky došlo, a to 2. května 2016. Obdobné platí pro využívání oficiální
databáze rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.2

Při citaci soudních rozhodnutí a dalších právních dokumentů by bylo vhodné vycházet z formátu
běžného v odborné právní literatuře (v tomto ohledu stačí načíst instrukce několika českých právních
časopisů). Vzhledem k tomu, že soudní rozhodnutí jsou zpravidla dostupná v řada databází, není
třeba uvádět URL, datum či místo publikace, ale název soudu (popř. senátu), spisovou značku (či
číslo jednací) a datum rozhodnutí.

V případě protokolů (jako je třeba Palermský protokol) je třeba v prvé řadě pamatovat na to, že
protokol se vždy vztahuje k nějaké mezinárodní úmluvě, kterou určitým způsobem doplňuje či rozšiřuje.
Je proto třeba u první zmínky protokolu (než je zavedena zkratka) uvést, k jaké umluvě se vztahuje.

4 Závěr a hodnocení

I přes výše uvedené připomínky považuji předloženou práci za poměrně zdařilou a způsobilou k obha-
jobě. Navrhuji klasifikaci dobře (C).

5 Otázky k obhajobě

K zamyšlení a k diskusi při obhajobě navrhuji následující otázky:

• Jak hodnotíte činnost Rady Evropy a Evropské unie v oblasti obchodování s lidmi? Jaké jsou
důsledky toho, když Česká republika adekvátně neprovede normy a závazky vyplývající z mezi-
národního a evropského práva (jako např. v situaci, na kterou upozorňujete na straně 46)?

1United Nations Treaty Collection dostupná na https://treaties.un.org/ a Council of Europe Treaty Office do-
stupná na http://www.coe.int/en/web/conventions/home.

2Databáze HUDOC je dostupná na: http://hudoc.echr.coe.int.
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• Jaký je smysl zastupování poškozeného (oběti trestného činu obchodování s lidmi) zmocněncem
v trestním řízení? Kdo má oběti poskytovat psychickou oporu? Má oběť nárok na finanční pomoc
od státu?

• Jaký praktický význam má (může mít) zákon o trestní odpovědnosti právnických osob při stíhání
obchodování s lidmi?

• Jaký je rozdíl v závaznosti stanovisek ministerstva a soudních rozhodnutí? Jaký je význam
literatury a judikatury při výkladu neurčitých právních pojmů jako je nucená práce, zneužití
tísně nebo zneužití závislosti?

• Jaké negativní dopady má praxe překvalifikování skutku na jiný trestný čin než obchodování s
lidmi?

• České právní úpravě vytýkáte, že nemá samostatný trestný čin nucené práce. Jak byste si před-
stavovala jeho zavedení a k čemu by to bylo dobré?

V Praze dne 2. září 2016

Daniel Bartoň
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